Дело №05-0425/19/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 сентября 2022 года                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Галан Олега Александровича, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Галан О.А., будучи владельцем огнестрельного оружия ограниченного поражения, марки «данные изъяты», калибр «данные изъяты»,  2021 года выпуска, разрешение на хранение и ношение  оружия серии РОХа №0025408739 от 14.05.2021, сроком действия до 14.05.2026, нарушил правила хранения оружия, повлекшие его утрату, что было установлено 12.07.2022 в 15 часов 00 минут по адресу: «данные изъяты».
В судебное заседание Галан О.А. не явился, извещен надлежаще, направил в адрес суда ходатайство, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, также указал, что вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Галан О.А.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон об оружии), под оружием понимается устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
В соответствии с ч. 5 ст. 22 Закона об оружии, гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
В силу п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.1998 №814 (далее - Правила), принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц.
Нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой.
В судебном заседании установлено, что Галан О.А., будучи владельцем огнестрельного оружия ограниченного поражения, марки «данные изъяты», калибр «данные изъяты» года выпуска, разрешение на хранение и ношение  оружия серии «данные изъяты» от 14.05.2021, сроком действия до 14.05.2026, нарушил правила хранения оружия, повлекшие его утрату, что было установлено 12.07.2022 в 15 часов 00 минут по адресу: «данные изъяты».
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административным правонарушении 91ЛРР005140722000448 от 14.07.2022, рапортом от 14.07.2022, письменными объяснениями Галан О.А. от 14.07.2022, копией разрешения на хранение и ношение оружия «данные изъяты».
Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Галан О.А. в совершении вмененного административного правонарушения.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Галан О.А. квалифицирую по ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил хранения оружия гражданами, повлекшее его утрату, при отсутствии в действиях лица признаков уголовно наказуемого деяния
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Галан О.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Галан О.А., по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Галан О.А. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения дополнительного наказания в виде конфискации оружия, а также для применения иных альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Галан Олега Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа –  Реквизиты для уплаты штрафа: Реквизиты для уплаты административного штрафа –  Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, УИН 0410760300195004252220142,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140.
             Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                   подпись                                       Л.А. Шуб